
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 138 

Del  14/02/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 35 del 12 febbraio 2020

OGGETTO: Accordo Quadro ex art. 54 DLgs. 50/2016 per la “Rigenerazione del patrimonio 
verde comunale-Annualità 2019-2020”. Aggiudicazione lavori a seguito confronto 
concorrenziale tramite "Trattative dirette" sul Mepa precedute da avviso pubblico 
finalizzato ad indagine  di mercato. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1124/291 del 24/12/2019:
• è  stata  approvata  la  perizia  redatta  dalla  Dott.ssa  Sara  Maglio  dell'Area  4  – 

Servizio  Patrimonio  -  Verde  relativa  all’“Accordo  quadro  di  cui  art.  54  D.Lgs.  
50/2016 e  s.m.i.  per  la  rigenerazione  del  patrimonio  verde comunale-annualità  
2020”, costituita dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica illustrativa
Schema di contratto – Capitolato speciale d'appalto
Elenco prezzi
Computo metrico degli oneri di sicurezza
ed avente il seguente quadro economico:
Importo lavori €      91.500,00
Oneri di sicurezza €        5.000,00
Importo lavori inclusi O.S. €      96.500,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 22% €       21.230,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/16) € 1.544,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/16) €    386,00
Contributo ANAC €      30,00
Imprevisti (Art. 42 c. 3b DPR 207/10)           €    310,00
Totale somme a disposizione                      €       23.500,00
Importo complessivo           €      120.000,00

• si è stabilito che per l’affidamento dei lavori in oggetto, ricorrendo la fattispecie di  
cui all’Art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di assicurare il rispetto 
dei principi di cui all’Art. 30 del D.Lgs. 50/2016, di procedere all’affidamento diretto 
mediante un confronto concorrenziale tramite la piattaforma MEPA  e mediante 
(Bando Attivo:  Lavori  di  Manutenzione – Opere specializzate – Verde e Arredo 
Urbano - OS24) con gli operatori economici qualificati individuati previa indagine di 
mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero soggetti tra i quali effettuare 
la selezione;



PRESO ATTO che:
• in  data 13/01/2020 è stato  pubblicato Avviso  pubblico per  indagine di  mercato 

finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse per l'affidamento – tramite 
“Trattativa diretta” sul Mepa – dell'appalto in oggetto, fissando quale termine per la 
presentazione delle istanze le ore 12.00 del 30/01/2020;

• nei  termini  fissati  sono pervenute le sottoelencate manifestazioni  di  interesse a 
partecipare:

Ditta Prot. di arrivo Data di arrivo

E.S.E. Srl - Via IV Novembre 5 - Calizzano (SV) 1818 16/01/2020

IL MIGLIO VERDE Coop. Sociale onlus – Piazzale 
Amburgo 1 - Savona

1975 17/01/2020

GARDAUNIA Srl – Via del Salice Nuovo 39 - Foggia 2225 21/01/2020

AGRICOLA AQUILA sas – Via Sottoripa 24 - Finale 
Ligure (SV)

2254 21/01/2020

S.O.S. VERDE Srl – Via Vico Rose 1 - Melito di Napoli 
(NA)

2341 21/01/2020

BUFFA ANTONIO – Via E. Carasso 2 - Tronzano 
Vercellese (VC)

   2489 e
2550

22/01/2020
23/01/2020

UNIVERSO SOCIALE Onlus – Via Monfalcone 8 - 
Campobasso

2940 27/01/2020

G.S. SERVICE Srl – Strada del Drosso 205 - Torino 3188 28/01/2020

Coop. ALTA VALLE STURA – Via Varese 2 - Genova 3193 28/01/2020

GIUSTINIANA Srl – Via Voltaggio 19r - Gavi (AL) 3276 29/01/2020

Florovivaistica BRENDOLINI Franco – Via Roma 17 - 
Uggiate Trevano (CO)

3445 30/01/2020

F.LLI REBELLA Srl – Via Torcello 5 - Quiliano (SV) 3450 30/01/2020

Vivai BARRETTA GARDEN Srl – Via Circumvallazione 
Esterna 10 - Melito di Napoli (NA)

3451 30/01/2020

TRACCE SOC. COOPERATIVA – Via Raimondo 13 - 
Finale Ligure (SV)

3470 30/01/2020

AGRI SERVIZI Soc. Coop. Agricola – Via A. Nota 7 - 
Torino

3471 30/01/2020

E.S.E. Srl - Via IV Novembre 5 - Calizzano (SV) 1818 16/01/2020

• come risulta dal verbale in data 31/01/2020 il RUP, supportato da un componente 
dell'ufficio amministrativo, ha visionato le manifestazioni di interesse pervenute con 
le seguenti risultanze:
✗ la ditta AGRICOLA AQUILA sas non risulta in possesso dei requisiti richiesti in 

quanto,  nello specifico non risulta essere iscritta sulla piattaforma Mepa per la 
categoria “Lavori di manutenzione – Opere specializzate – OS24” e, pertanto, 
non è stata inclusa tra quelle con le quali è stata avviata “Trattativa diretta” sul  
Mepa per l'affidamento dell'appalto in oggetto;

✗ la Coop. Sociale onlus IL MIGLIO VERDE non risulta in possesso dei requisiti  
richiesti in quanto,  nello specifico non risulta essere iscritta sulla piattaforma 
Mepa per la categoria “Lavori di manutenzione – Opere specializzate – OS24” 
e, pertanto, non è stata inclusa tra quelle con le quali è stata avviata “Trattativa 
diretta” sul Mepa per l'affidamento dell'appalto in oggetto;



• in  data  31/01/2020 è  stata  acquisita  al  protocollo  del  Comune nota  della  Ditta 
ROVEA MARCO – Via Vignasse 73 - San Lorenzo al Mare (IM) prot. n. 3620, e da 
verifica effettuata sulla posta certificata, la stessa risulta pervenuta oltre i termini 
fissati dall'Avviso in data 13/01/2020; pertanto, con nota prot. 3845 del 03/02/2020, 
è stata comunicata la non inclusione tra le ditte con le quali  avviare “Trattativa 
diretta” sul Mepa;

• in  data  03/02/2020  sono  state  avviate  le  sottoelencate  “Trattative  dirette” 
nell'ambito del Mepa con le quali è stata richiesta offerta alle ditte:

Ditta n.ro TD MEPA

E.S.E. srl-Calizzano 1197025

GARDAUNIA SRL – Foggia 1197058

S.O.S. VERDE SRL – Melito di Napoli (NA) 1197092

BUFFA ANTONIO – Tronzano Vercellese (VC) 1197101

UNIVERSO SOCIALE Onlus - Campobasso 1196964

G.S. SERVICE Srl - Torino 1198346

Coop. ALTA VALLE STURA - Genova 1198353

Giustiniana SRL – Gavi (AL) 1198954 

BRENDOLINI Franco – Uggiate Trevano (CO) 1200320

F.LLI REBELLA srl – Quiliano 1200323

VIVAI BARRETTA GARDEN srl – Melito di Napoli (NA) 1200354

TRACCE SOC. COOPERATIVA – Finale Ligure 1200364

AGRI SERVIZI Soc.Coop - Torino 1200375

• nei  termini  fissati  –  ore  18.00  del  10/02/2020  sono  pervenute  n.  8  offerte  e 
precisamente:

Ditta

1 E.S.E. srl-Calizzano 

2 S.O.S. VERDE SRL – Melito di Napoli (NA)

3 G.S. SERVICE Srl - Torino

4 Coop. ALTA VALLE STURA - Genova

5 Giustiniana SRL – Gavi (AL)

6 F.LLI REBELLA srl – Quiliano 

7 VIVAI BARRETTA GARDEN srl – Melito di Napoli (NA)

8 TRACCE SOC. COOPERATIVA – Finale Ligure

• come risulta da verbale in data 12/02/2020 il RUP, supportato da un componente 
dell'ufficio  amministrativo  ha  provveduto  alla  apertura  ed  esame  della 
documentazione prodotta  sul  Mepa dalle  citate  ditte,  dando atto  che la  stessa 
risultava  completa;  sono  state  pertanto  aperte  le  offerte  economiche,  con  le 
seguenti risultanze:



Ditta OFFERTA Ribasso 
corrispondente

E.S.E. srl  Calizzano € 58.468,50 36,1000%

S.O.S. VERDE SRL Melito di Napoli (NA) € 85.500,00 6,5574%

G.S. SERVICE Srl Torino € 83.592,57 8,6420%

Coop. ALTA VALLE STURA Genova € 74.572,50 18,5000%

Giustiniana SRL Gavi (AL) € 71.166,87 22,2220%

F.LLI REBELLA srl Quiliano € 74.298,00 18,8000%

VIVAI BARRETTA GARDEN srl Melito di Napoli (NA) € 74.938,50 18,1000%

TRACCE SOC. COOPERATIVA Finale Ligure € 60.628,00 33,7399%

RITENUTO, alla  luce  di  quanto  sopra,  di  dover  approvare  i  verbali  n.  1  del 
31/01/2020 e n. 2 del 12/02/2020 e di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto alla  
Ditta che ha praticato il maggior ribasso, individuandola nella Ditta E.S.E. Srl, con sede in 
Calizzano – Via IV Novembre 5, che ha offerto un ribasso del 36,1000%;

CONSIDE  RATO che:
• come previsto all'art.  4  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto il  ribasso percentuale 

offerto dall’aggiudicatario in sede di gara non inciderà sulla capienza del contratto, 
ma  sarà  applicato  a  tutti  i  prezzi  unitari  previsti  nell’elenco  prezzi  ed  a  quelli  
eventualmente concordati; i prezzi, così ribassati, costituiranno prezzi contrattuali  
da applicare alle prestazioni effettuate fino all'esaurimento dell'importo di perizia;

• pertanto, l'importo contrattuale coinciderà con quello posto a base di gara;

DATO ATTO che:
• le imprese che sono abilitate all’utilizzo del MEPA devono sempre essere in regola 

con  le  dichiarazioni  necessarie  previste  dal  Codice  dei  Contratti;  queste 
dichiarazioni (possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice 
dei contratti nonché possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed 
economico-finanziaria richiesti  dal  bando MEPA) vengono presentate nella fase 
dell’abilitazione e rinnovate ogni sei mesi e in mancanza di esse viene preclusa la 
possibilità  al  fornitore  di  mantenere  attivo  il  proprio  catalogo  e  partecipare  di 
conseguenza alle richieste di offerte;

• la  competenza a verificare queste dichiarazioni  è  in  capo alla  Commissione di 
abilitazione di CONSIP e libera le Stazioni Appaltanti dall’attività di acquisizione e 
verifica ai fini della partecipazione ad una Richiesta di Offerta; CONSIP tuttavia 
non acquisisce i documenti attestanti la veridicità di tali dichiarazioni, pertanto la 
competenza ad acquisire  la  documentazione probante  il  possesso dei  requisiti 
prima della stipula del contratto è di competenza della stazione appaltante;

• il  contratto  verrà  stipulato  per  scrittura  privata;  il  Documento  di  stipula  MEPA, 
prodotto automaticamente da sistema e contenente i  dati  della trattativa diretta 
predisposta dalla PA e i dati dell'offerta aggiudicata - firmato digitalmente dall'Ing. 
Salvatore  Curatolo  -  Dirigente  dell'AREA  4  –  Ufficio  Tecnico,  ne  costituisce 
presupposto;

DATO ATTO che la spesa nascente dal presente atto, che ammonta a complessivi 
€ 120.000,00 trova copertura alla codifica 09.02-2.02.02.02.006 – Cap. 42700 del Bilancio 
di previsione 2020/2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  



presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai 
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  ancora in vigore come previsto 
dall'art. 217 lettera u) del D.Lgs. 50/2016;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che i lavori in oggetto sono assoggettati alla 
normativa richiamata (CUP: C59G19000360004 - CIG: 8129295A72);

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare,  i  verbali  n.  1  del  31/01/2020  e  n.  2  del  12/02/2020  relativi  al  
confronto concorrenziale mediante “Trattative dirette” sul Mepa per l'affidamento 
dell'Accordo quadro ex art. 54 DLgs. 50/16 per la “Rigenerazione del patrimonio 
verde comunale-Annualità 2020, conservati agli atti d'ufficio.

2. Di affidare a seguito di “Trattativa Diretta” prevista nell'ambito del Mepa i  lavori 
inerenti  l'Accordo  quadro  ex  art.  54  DLgs.  50/16  per  la  “Rigenerazione  del 
patrimonio  verde  comunale-Annualità  2020,  alla  Ditta  E.S.E.  Srl,  con  sede  in 
Calizzano – Via IV Novembre 5, che ha praticato le migliori condizioni offrendo un 
ribasso del 36,1000%.

3. Di dare atto che, come indicato all'art.  4 del CSA, il  ribasso percentuale offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara non inciderà sulla capienza del contratto, ma 
sarà  applicato  a  tutti  i  prezzi  unitari  previsti  nell’elenco  prezzi  ed  a  quelli  
eventualmente concordati; i prezzi, così ribassati, costituiranno prezzi contrattuali  
da applicare alle prestazioni effettuate fino all'esaurimento dell'importo di perizia e, 
pertanto, l'importo contrattuale coinciderà con quello posto a base di gara.

4. Di impegnare, pertanto, in favore della ditta sotto indicata l'importo di € 117.730,00 
alla codifica 09.02-2.02.02.02.006 – Cap. 42700 - impegno 1164 sub 2 del Bilancio 
di previsione 2020/2022 – esercizio 2020 (spesa finanziata con oo.uu.):

ANAGRAFICA E.S.E. S.R.L.

INDIRIZZO Via IV Novembre 5

CAP 17057

LOCALITA' Calizzano 



PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01173350099

CODICE FISCALE 01173350099

5. Di approvare il seguente quadro economico a seguito dell'aggiudicazione:
Importo lavori al netto del ribasso € 91.500,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              5.000,00
Totale lavori inclusi OdS € 96.500,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €         21.230,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/16) €   1.544,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/16) €      386,00
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti (Art. 42 c. 3b DPR 207/10) €                 310,00
Importo complessivo €       120.000,00

6. Di dare atto che l'importo complessivo di perizia, che ammonta ad € 120.000,00 
trova copertura come di seguito indicato:

N. impegno Importo  Codice di bilancio Capitolo

1164 € 310,00 09.02-2.02.02.02.006 42700

1164/1 € 30,00 09.02-2.02.02.02.006        42700

1164/2  € 117.730,00 09.02-2.02.02.02.006 42700

1164/3    € 1.544,00 09.02-2.02.02.02.006 42700

1164/4  € 386,00 09.02-2.02.02.02.006 42700

del  Bilancio  di  previsione  2020/2022  –  esercizio  2020  (spesa  finanziata  con 
oo.uu.).

7. Di dare atto che:
• il contratto è relativo all'esecuzione di lavori come definiti all'art. 3, comma 1, 

lett. nn) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sarà stipulato a  misura così come definito 
dall’art. 3, c. 1, lett. eeeee;

• il contratto verrà stipulato per scrittura privata; il Documento di stipula MEPA, 
prodotto automaticamente da sistema e contenente i dati della trattativa diretta 
predisposta  dalla  PA  e  i  dati  dell'offerta  aggiudicata  -  firmato  digitalmente 
dall'Ing.  Salvatore  Curatolo  -  Dirigente  dell'Area  4  –  Ufficio  Tecnico,  ne 
costituisce presupposto;

• l'aggiudicazione dei lavori sarà efficace esperita la fase di verifica dei requisiti, 
come previsto dall'art. 36 comma 6-ter del D.Lgs. 50/2016;

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio 
del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81  sesto  comma  della 
Costituzione);

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


